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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacién nimero: 01

Monto fiscalizable: $15,320,970.00
Monto fiscalizado: $15,320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2 4

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién Yy Rehabilitacién de Sistemas de Agua Potable y
Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Incumplimiento a los Requerimientos de Informacion ylo Documentacion.
(Deficiente Integracion del Expediente)

. Medianrfg,el oficio nim. CE/DSFCA/AOPS/16-07-1290 del 11 de julio de 2016,
se notifico la orden de auditoria num. TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16 y se
solicitd la documentacién referente a la administracion y ejercicio de los
recursos del Programa para la Construccion y Rehabilitacién de Sistemas de
Agua Potable y Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS), ahora
(PROAGUA), apartado RURAL (APARURAL), 2016.

En cumplimiento a los requerimientos, mediante oficio nim. SECODUVI-
2580/2016, del 19 de julio de 2016, la Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo
Urbano y Vivienda, presento los expedientes tnicos de las obras solicitadas
que se sefialan en el siguiente cuadro:

OBRA CONTRATO | RESIDENTE EMPRESA
Equipamiento de Pozo para Agua | PF/APARUR Ing. José ALKANA
Potable, Linea de Conduccion y | AL/054/16. Alfredo Construccione
Tanque Elevado. Flores s y Proyectos,

Dominguez. | S.A.de C.V.

PREVENTIVA

La Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda debera
realizar la integracion de los expedientes unitarios en cumplimiento a la
Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas y su
Reglamento.

De las acciones realizadas para atender esta recomendacion, se debera
enviar a la Unidad de Operacion Regional y Contraloria Social de la
Secretaria de la Funcion Publica a través de la Contraloria del Ejecutivo,
el soporte documental que muestre la atencion de las mismas.

La documentacion que se presente ante la Contraloria del Ejecutivo,
para posible solventacién, debera estar relacionada por documento y
numero de hojas que la integren y certificada por el servidor publico
facultado para ello.

“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términos de lo estableﬁ'd{por el articulo 113; fratcién VI de la Le:

Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica”
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion nimero: 01
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UNIDAD DE OPERACION REGIONAL Y CONTRALORIA SOCIAL

CONTRALORIA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE TLAXCALA.

SFP

SECRETARIA DE

LA FUNCION PUBLICA

CEDULA DE OBSERVACIONES

Monto fiscalizable: $15,320,970.00
Monto fiscalizado: $15,320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar
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Fecha: 18 de agosto, 2

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y
Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

OBRA CONTRATO | RESIDENTE EMPRESA
Equipamiento de Pozo para Agua ] Fecha de Compromiso: Vi Ae- @J‘éﬂ qé oz
. e PF/APARUR | Ing. José Grupo
Potable, Linea de Conduccién, 0 i Fl
Tanque Elevado y Rehabilitacion del | AL/052/16 | Alfredo Flores | Constructor
sistema de agua potable. Dominguez. | ENGRANE,
S.A.deC.V.
PF/APAR i Q S PUBLIC
Equipamiento de Pozo para Agua AL/($51/1L(13R Ing. José URBE CIVIL POR LA SECRETARIA DE QBRA UBLIEAS;
Potable, Linea de Conduccién vy Alfredo Flores | S.A de C.V. DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA.
Tanque Superficial Dominguez.
Edulpamiento de Pozo para Agua | e phpie | ng. Joss PROSISA
Potable, Linea de Conduccion vy
Tanque Elevado. AL/097/16 | Alfredo Flores | Proyectos de
Dominguez. | |ngenieria, S.A
de C.V.
= Ing. José Luis Huerta Castillo
Perforacion de Pozo para Agua
Potable. PF/APARUR | Ing. Arg. ALKANA Jefe del Departamento de Agua Potable,
AL/080/16 | Hilario Construccione Alcantariflado y Saneamiento
Antonio Texis sy Proyectos'
Sanchez S.A.deC.V.
Perforacion de Pozo para Agua
ALt B 948 1 PE/APARUR | Ing. Arq. Construccione
) AL/081/16 Hilario s Centro Sur
Antonio Texis | de Puebla,
Sénchez SAdeC.V.
\

N
“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términos de lo Aiblecido por el articulo 11&5, raccion VI dd la Ley General de

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica”
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16

Monto fiscalizable: $15,320,970.00
Monto fiscalizado: $15,320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

~ W03

Fecha: 18 de agosto,

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacién de Sistemas de Agua Potable y
Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Como resultado de la revision documental a los expedientes unitarios de obra,
se observo que existen faltantes de documentacién que amparen la correcta
planeacion, programacién, presupuestacion, adecuacion, ejecucion y
terminacion de las obras contratadas, mismas que se sefialan en el Anexo |
que se adjunta a esta cédula de observaciones.

Dicha situacion trasgrede lo establecido en los articulos 74, parrafo penultimo y
75 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas: 114
fraccion VI de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria;
115 fraccion IV del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas y 310 del Reglamento de la Ley Federal de
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, que a la letra sefialan:

Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

Articulo 74.- Parrafo pendltimo. Las dependencias y entidades conservaran
en forma ordenada y sistematica toda la documentacion e informacion
electronica comprobatoria de los actos y contratos materia de este
ordenamiento, cuando menos por un lapso de tres afios, contados a partir de la
fecha de su recepcion; excepto la documentacion contable, en Cuyo caso se
estara a lo previsto en las disposiciones aplicables.

Articulo 75.- La Secretaria de la Funcién Publica, en el gjercicio de sus
facultades, podra verificar, en cualquier tiempo, que las obras publicas y
servicios relacionados con las mismas se realicen conforme a lo establecido en
esta Ley o en otras disposiciones aplicables.

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica”

|
“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términos de lo es%\lecido por el articulo 1)(\=f<a1cci6n Vi de |p Key General de
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Auditoria nimero:

SFP

SECRETARIA DE
LA FUNCION PUBLICA

CONTRALORIA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE TLAXCALA.

TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion nimero: 01

Monto fiscalizable: $15,320,970.00
Monto fiscalizado: $15,320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 201

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Pablicas, Desarrollo Urbang y Vivienda () 4 2

Programa: Programa para la Construccion y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y
Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

La Secretaria de la Funcién Puablica podra realizar las visitas e inspecciones
que estime pertinentes a las dependencias y entidades que realicen obras
publicas y servicios relacionados con las mismas, e igualmente podra solicitar a
los servidores publicos y a los contratistas que participen en ellos, todos los
datos e informes relacionados con los actos de que se trate.

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

Articulo 114. Se sancionara en los términos de las disposiciones aplicables a
los servidores publicos que incurran en alguno de los siguientes supuestos:

VI. Incumplan con la obligacién de proporcionar en tiempo y forma la
informacion requerida por la Secretaria y la Funcién Publica, en el ambito de
sus respectivas competencias.

Reglamento de la Ley de Obras Ptiblicas y Servicios Relacionados con las
Mismas.

Articulo 115.- Las funciones de la supervision seran las que a continuacion se
sefalan:

IV. Integrar y mantener al corriente el archivo derivado de la realizacion de los
trabajos, el cual contendra, entre otros, los siguientes documentos:

a) Copia del proyecto ejecutivo, incluyendo el proceso constructivo, las normas,
las especificaciones y los planos autorizados;

‘, (\
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“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términos de lo establecido por el artlculq 1{hracci6n Vi de lajLey General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica” /
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16

Monto fiscalizable: $15,320,970.00
Monto fiscalizado: $15,320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar
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Fecha: 18 de agos' o,§01

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y
Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

b) Matrices de precios unitarios o cédula de avances y pagos programados,
segln corresponda;

c) Modificaciones autorizadas a los planos;

d) Registro y control de la Bitacora y las minutas de las juntas de obra:

e) Permisos, licencias y autorizaciones:

f)Contratos, convenios, programas de obra y suministros, numeros
generadores, cantidades de obra realizadas y faltantes de ejecutar vy
presupuesto;

g) Reportes de laboratorio y resultado de las pruebas, y

h) Manuales y garantia de la maquinaria y equipo.

Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria.

Articulo 310. Las dependencias y entidades deberan proporcionar en los
plazos en que les sean solicitados, los informes, documentos y en general,
todos aquellos datos que permitan la realizacion de las visitas y auditorias que
determine efectuar la Funcion Publica, por si o a través de los organos internos
de control, o0 a solicitud de la Secretaria o de la dependencia coordinadora de
sector respectiva.

Causa:

 Falta de coordinacién de las areas involucradas para la integracion del
expediente de obra.

e Falta de control por parte del personal responsable de elaborar y
revisar

\
N7 p |

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica” |

“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacion clasificada como Reservada, en términos de lo establecido por el articulo%1 1§fracci6n Vi de la Ley Gepefal de
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion nimero: 01

Monto fiscalizable: $15,320,970.00
Monto fiscalizado: $15,320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar
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Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construcciéon y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y

Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Efecto:

la documentaciéon que se genere previo, durante y al término de la
obra.

Expedientes unitarios incompletos que provocan incertidumbre sobre la
documentacion revisada, asi como la posible toma de decisiones
incorrectas  sobre los procesos de planeacién programacion,
presupuestacion y ejecucion del gasto de las obras y/o acciones
financiadas con recursos del programa, como pueden ser la correcta
amortizacion de los anticipos, la aplicacion de penas convencionales y
sanciones, asi como, sanciones administrativas a los servidores
involucrados.

Fundamento Legal

Articulo 74 parrafo penultimo y 75 de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas.

Articulo 114 fraccion VI de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria.

Articulo 115 fraccion IV del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas.

Articulo 310, del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria.

{

|

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica”

“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términos de lo establecido por el articulo 1ﬁﬂ{acci6n Videla
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Fecha: 18 de agosto,

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y VNlenda

Programa: Programa para la Construccion y Rehabilitacién de Sistemas de Agua Potable y

Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS)

- 07

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

NCIONPUBLICA

Ing. Alberto Gregorio Hernandez basave
Subdirectof de Fiscalizacion en Estados y Municipios

fo A 2

C.P. Blanca Angélica Mejia Vazquez
Coordlnadora de grupo

P

QArq:—A—bmhaanﬁﬁﬁo er!léndez

) Amllcar illa Trejo
Asesor Externo

POR LA CONTRALORIA DEL EJECUTIVO
DEL ESTADO DE TLAXCALA

L.C.P. Jorge Lépez Marquez
Direct%Bde Supervision, Fiscalizaciofy, Q’ontrol y Auditoria

\

“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términos de lo establecido

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica”
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LA FUNCION TUBLICA
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SUBSECRETARIA DE CONTROL Y AUDITORIA DE LA GESTION PUBLICA
UNIDAD DE OPERACION REGIONAL Y CONTRALORIA SOCIAL
CONTRALORIA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE TLAXCALA
Numero de auditoria:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
ANEXO1 FALTANTE DE DOCUMENTACION

EQUIPAMIENTO DE
capmueirooe | FOEOPAACUL | EPMEVODE | coupeirooe
POZO PARA AGUA CONDUCCI&N TANQUE| POTABLE, LINEA DE POZO PARA AGUA PERFORACION DE PERFORACION DE
POTABLE, LINEA DE EUEVADD Y CODUCEIONY POTABLE, LINEADE | POZO PARA AGUA POZO PARA AGUA
CONDUCCION Y CONDUCCION Y POTABLE POTABLE.
TANQUE ELEVADO. | REHABILITACION DEL TANGUE TANQUE ELEVADO
" | sisTEMA DE AGUA SUPERFICIAL e
POTABLE.
TLAXCALA. TLAXCALA. TLAXCALA. TLAXCALA TLAXCALA TLAXCALA.
A Toad P+ | cuapixrLawos | TepEYANCOICOLONI | CALPULALAPANISAN |10701 aciLoS REVES | NANACAMILPAILIRA Y
TEACALCO. MARIA MORELOS A GUERRERO. GUAQUILPAN QUIAUIXTLAN ORTEGA.
NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
ESTUDIOS PREVIOS
Resolucién del
Estudio de Impacto
. Ambiental o escrito X X
de la no aplicacién
Licencias y
/ permisos necesarios X X
Liberacion de predio
y/o afectaciones, o
8 en su caso Oficio X X
que no aplica
NO CUMPLE
Manifestacion
escrita de conocer
el sitio de
16 realizacion de los X
trabajos y sus
condiciones
ambientales
Invitacién al Organo
de Control para el
acto de
presentacion y
18 apertura de X
proposiciones en
caso de Invitacién a
cuando menos tres
personas.
Descripcion de la
Planeacion integral X
20 del licitante para
realizar los trabajos

“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacion clasificada como Reservada, en términos de lo establecido p
el articulo 113, fraccién VI de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica”
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SUBSECRETARIA DE CONTROL Y AUDITORIA DE LA GESTION PUBLICA
UNIDAD DE OPERACION REGIONAL Y CONTRALORIA SOCIAL
CONTRALORIA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE TLAXCALA i
Ndmero de auditoria:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
ANEXO1 FALTANTE DE DOCUMENTACION

.
s
SFP R ]
T WS

EQUIPAMIENTO DE
EQUIPAMIENTO DE P':)OTZA%EQRSNAE‘ZUD“E igggf::f::gg f EQUIPAMIENTO DE
POZOPARAAGUA | Conr e e o | TABLE LINEADE | POZOPARAAGUA | PERFORACIONDE | PERFORACION DE

: 1 POTABLE, LINEADE | POZOPARAAGUA | POZO PARAAGUA

POTABLE, LINEA DE
CONDUCCIGNY | E;E;‘;%%; o copuccidn Y CONDUCCION Y POTABLE POTABLE.
TANQUE ELEVADO. HABILITACION'DEL TANQUE TANQUE ELEVADO.
SISTEMA DE AGUA SUPERFICIAL
POTABLE.
TLAXCALA. TLAXCALA. TLAXCALA. TLAXCALA TLAXCALA TLAXCALA.

FURMANTLARCP- | cuapixTLANOSE | TEPEYANCOICOLONI CA"P‘:“L:;:':";"'S“" TOTOLACILOS REYES | NANACAMILPAILIRA Y |
SANose MARIA MORELOS A GUERRERO. A QUIAUIXTLAN ORTEGA.

Andlisis del total de

los precios unitarios

de los conceptos de X
trabajo

21

Programa de
ejecucion general
de los trabajos
22 conforme al X
catélogo de
conceptos con sus
erogaciones

ESTIMACIONES DE OBRA |
DEBIDAMENTE NO CUMPLE | NO CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE [ NO CUMPLE

REQUISITADAS

Minutas actas
acuerdos
comunicados que
hayan sido X X X
generados respecto
de la obra.

43

Reporte de

supervision

45 (informes X X X X X
periédicos, asi

como informe final)

NO CUMPLE NO CUMPLE

Anotacién en bitacora
de orden de trabajo o
de la aceptacion de

propuesta de X
ampliacién de trabajos
y documentacion
justificatoria
(Residencia)

50

Ampliacién de garantia
52 de cumplimiento de X
contrato

Autorizacién por escrito X X

3 de prérrogas

Autorizacién por escrito
o en bitacora de
ejecutar cantidades
55 dicionales o X
no previstos en el
catalogo original
(Residente).

“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacion clasificada como Reservada, en términos de lo establecido por
el articulo 113, fraccion VI de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica”



LA FUNCION TriBLICA

SUBSECRETARIA DE CONTROL Y AUDITORIA DE LA GESTION PUBLICA

UNIDAD DE OPERACION REGIONAL Y CONTRALORIA SOCIAL
CONTRALORIA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE TLAXCALA
Ndmero de auditoria:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
ANEXO1 FALTANTE DE DOCUMENTACION

%E

EQUIPAMIENTO DE
AMIEN
EQUIPAMIENTODE | POZOPARAACUS igg'g PARA 123 = | eaupamento o
POZO PARA AGUA CONDUCCI&N TANQUE| POTABLE, LINEA DE POZO PARA AGUA PERFORACION DE PERFORACION DE
OBRA POTABLE, LINEA DE ELEVADO Y coDU é CION Y POTABLE, LINEA DE POZO PARA AGUA POZO PARA AGUA
it CONDUCCION Y CONDUCCION Y POTABLE POTABLE.
A TANQUE ELEVADO, | REMABILITACION DEL TANQUE TANQUE ELEVADO.
. SISTEMA DE AGUA SUPERFICIAL :
POTABLE.
TLAXCALA. TLAXCALA. TLAXCALA. TLAXCALA TLAXCALA TLAXCALA.
FUANANTLARICP: | CUAPIXTLAWOSE | TEPEYANCOICOLONI CALPULALAPANISAN | 10TOLACILOS REYES | NANACAMILPAILIRA Y |
TEACALCO. MARIA MORELOS A GUERRERO. GUAQUILPAN QUIAUIXTLAN ORTEGA.
NO CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE
Acta Entrega-
67 | Recepcion fisica de X X X X
los trabajos
Oficio o notificacion
a Contratista con
fecha,lugar y hora
68 para llevar a cabo el X X X X
Finiquito de obra
(Dependencia)
Finiquito de obra
debidamente
requisitado
63 conforme a la X X X X
normatividad
aplicable.
Fianza de Vicios
L Ocultos X X X X
Acta de Extincién de
i Derechos X X X X
Oficio de
cancelacion de la
L Garantia de vicios X X
ocultos

“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacion clasificada como Reservada, en términos de lo establecid
el articulo 113, fraccion VI de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica”
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion nimero: 02

Monto fiscalizable: $15°320,970.00
Monto fiscalizado: $15’320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y
Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS).

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Incumplimiento en la elaboracién, uso y requisitado de Bitacoras de
Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

Como resultado del andlisis a los expedientes unitarios de las obras, la
Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda no presento la
documentacion que acredite completamente el uso y aplicacién del sistema
remoto de comunicacion electrénica de bitacora de obra publica (BEOP), para
llevar el control y seguimiento de las obras, incumpliendo lo establecido en el
acuerdo por el que se establecen los lineamientos para regular el uso del
programa informatico para la elaboracién, control y seguimiento de la bitacora
de obra publica por medios remotos de comunicacion electrénica, publicado en
el Diario Oficial de la Federacion el 9 de septiembre de 2009, en donde se
determind que a partir del 8 de diciembre de 2009, es obligatorio el registro de
notas de bitacora electrénica en las obras que se ejecuten con Recursos
Federales; como se describe a continuacion:

NO. DE FECHA PERIODO
OBRA CONTRATO BEOP CONTRATO RESIDENTE QBSERVACIONES

Equipamiento de Del 16 de . | 1.- No presentan notas

pozo para agua | PF/APARUR | 18/MAR/2 | marzo 2016 | Ing. José | de presentacion vy

potable, linea de | AL/051/16 016 al 24 de mayo | Alfredo Flores | aytorizacion de
conduccién y de 2016 Dominguez. estimaciones.

tanque 2.- Fechas desfasadas

superficial en la en notas

Colonia 21,22,23,24,25,26 y 27

Guerrero hasta dos meses

municipio de después.

Tepeyanco. 3.- La obra ya se
concluyd6 y no se
presentd notas del
proceso de
terminacion de obra y
del cierre de bitacora.

CORRECTIVA

La Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda, debera
presentar evidencia documentada de la atencién a las observaciones
detectadas y enviar evidencia del cierre en el sistema de las bitacoras
de obra, en caso contrario, la Contraloria del Ejecutivo del Estado de
Tlaxcala, en el ambito de su competencia y con base en lo dispuesto en
las Clausulas Décima Primera, Décima Segunda del Acuerdo de
Coordinacién para la realizacién de un Programa de Coordinaciéon
Especial denominado “Fortalecimiento del Sistema Estatal de Control y
Evaluacién de la Gestion Publica y Colaboracion en Materia de
Transparencia y Combate a la Corrupcién”, debera realizar las
investigaciones pertinentes y de ser el caso, instrumentar los
procedimientos de responsabilidades que resulten, en contra de los
presuntos responsables de las irregularidades detectadas. Debiend
enviar a la Unidad de Operacién Regional y Contraloria Social de/la
Secretaria de la Funcién Publica, copia certificada de dicha
instrumentacion.

T~ Ny

PREVENTIVA

La Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda, debera
instruir por escrito a los funcionarios responsables de la residencia y la
supervision de obra, para que en lo sucesivo se lleve el control y[
seguimiento de obra mediante Bitacora Electronica dé Obra Publica,
apegandose a lo establecido en la normativa,/&simismo, realicen las||,
acciones pertinentes para la recurrencia de este tipo de observaciones. ||

“El presente documento forma parte infegrante de un axpediente gue contiene inform

Transpare
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacién nimero: 02

Monto fiscalizable: $15'320,970.00
Monto fiscalizado: $15'320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y

Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS).

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

De las acciones realizadas para atender estas recomendaciones, se
debera enviar a la Unidad de Operacion Regional y Contraloria Social
de la Secretaria de la Funcion Publica a través de la Contraloria del
Ejecutivo del Estado de Tlaxcala, el soporte documental que muestre la
atencion de las mismas.

La documentacion que se presente ante la Contraloria del Ejecutivo
para posible solventacion, debera estar relacionada por documento y
namero de hojas que la integren y certificada por el servidor publico
facultado para ello.

Fecha de Compromiso: /7 e otiibie S 0l

POR LA SECRET S PUBLICAS, DESARROLLO

VIVIENDA

Ing. José Liuis Hugrta Castillo
Jefe del Departamento de Agua Potable,
Alcantarillado y Saneamiento

"l
T
RN

Equipamiento de Del 16 de , | 1.- No presentan notas
pozo para agua | PFAAPARUR | 18/MAR/ | marzo 2016 | Ing. José | de presentacion y
potable, linea de | AL052/16 2016 al 24 de mayo | Alfredo Flores | aytorizacion de
conduccién, de 2016 Dominguez. estimaciones.
tanque elevado 2.- Fechas desfasadas
y rehabilitacion ennotasdela3ala18
del sistema de de hasta tres meses
agua potable en después.
la localidad de 3.- No se presentd
José Maria notas  respecto  al
Morelos retraso en la
municipio de terminaciéon de obra y
Cuapiaxtla. del proceso de
terminacién de obra,
asi como del cierre de
bitacora.
Equipamiento de | PF/APARUR Del 18 de . | 1.- No existe nota de
pozo para agua | AL/054/16 19/ABR/ marzo de | Ing. José | apertura de bitacora.
potable, linea de 2016 2016 al 26 de | Alfredo Flores | 5 No se utilizan notas
conducciéon  y mayo de | Dominguez. de presentacion y
tanque elevado 2016 autorizacion de
en la localidad estimaciones.
de San José 3.- Fechas desfasadas
Teacalco en notas de la 13 a la
municipio de 18 de hasta un mes
Huamantla. después.
4.- No presenta notas
respecto al retraso en
la terminacién de obra
ni de autorizacion de
prorrogas  para la
terminacion de la
misma.
5- No se presentd
notas del proceso de
terminacién de obra y
cierre de bitacora.
TEl prasente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacisn clasificada como R

T
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observaciéon nimero: 02

Monto fiscalizable: $15320,970.00
Monto fiscalizado: $15’320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y

Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS).

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Perforacion de
pozo para agua
potable en la
localidad de Los
Reyes
Quiahuixtlan
municipio de
Totolac.

PF/APARUR
AL/080/16

11/MAY/
2016

Del 27 de
abril 2016 al 2
de agosto
2016

Ing. Arq.
Hilario Antonio
Texis
Sanchez.

1.- En la nota nimero 1
se establece que se
iniciaron trabajos el dia
25 de abril de 2016, un
dia antes de la
formalizacion del
contrato y dos dias
antes a la fecha
indicada en contrato
que establecia como
fecha de inicio el dia 27
de abril de 2016.

2.- No se utilizan notas
de presentacion vy
autorizacion de
estimaciones.

3-No se presentd
notas del proceso de
conclusién de obra, asi
como del cierre de
bitacora.

4.- En el proceso de la
obra no fimé el
superintendente de
construccién el Ing.
José Luis Gémez Silva,
mas que en la apertura
de la bitacora. La
residencia de obra no
mostré evidencia de
haber notificado a la
empresa solicitando el
cambio de
superintendente.

“El prasente documanto farma parte integrante de un expedients gue conti

i, s terminos de fo establecido por ¢ articuto 113
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion niimero: 02

Monto fiscalizable: $15’320,970.00
Monto fiscalizado: $15’320,970.00
Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y

Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS).

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Perforacion de | PF/APARUR Del 27 de 1.- No se utilizan notas
pozo para agua | AL/081/16 27IABR/ | april de 2016 | INg. A | de  presentacion y
potable en la 2016 al 2 de agosto | Hilario Antonio | aytorizacion de
localidad de Lira de 2016 Texis estimaciones.
y Ortega Sanchez.
municipio de 2.- No se registré en
Nanacamilpa. bitacora electrénica del
incremento de volumen
en el concepto nimero
18.-  Suministro  de
tuberia lisa de 12" x
5/16" de  espesor,
nueva de acero al
carbon. (se detectan
37.92 mts de tuberia
como volumen extra
cobrado).
3-No se presentd
notas del proceso de
conclusién de obra, asi
como del cierre de
bitacora.
Equipamiento de | PF/APARUR Del 17 de . | 1.- No se utilizan notas
pozo para agua | AL/097/16 27/MAY/ mayo de | Ing. José | de  presentacién vy
potable, linea de 2016 2016 al 25 de | Alfredo Flores | autorizacion de
conduccion  y julio de 2016 | Dominguez. estimaciones.
tanque elevado 2.- Fechas desfasadas
en la localidad ennotasdela5ala 10 Y
de San Marcos de hasta un mes B
Guaquilpan después. ¢
municipio de 3.- La obra ya se
Calpulalpan. concluy6 y no se .
presentdé notas del N
proceso de : k""
terminacion de obra, / p—4
asi como del cierre de \
bitacora. \ Va \f\
/\ | A
i = .
‘Bt prasente documento forma parte integrante ds un expediente gue cont ::rrtfryuh\_!ﬁ.i fraceion VI de fa Ley Generaf de
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e Auditoria numero:
UNIDAD DE OPERACION REGIONAL Y CONTRALORIA SOCIAL
SFP CONTRALORIA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE TLAXCALA TLANFROSSAPYS-SECORUMIAL
SECRETARIA DE Observacién nimero: 02
i Fucian puBteA Monto fiscalizable: $15°320,970.00
Monto fiscalizado: $15°320,970.00

Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y
Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS).

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Dicha situacion trasgrede lo establecido en los articulos 46, parrafo dltimo de la
Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas y 122, de su
reglamento, relativos a la obligatoriedad de utilizar la bitacora de obra por
medios remotos de comunicacion electrénica, que a la letra dicen:

Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

Articulo 46.

Ultimo parrafo. —En Ila elaboracion, control y seguimiento de la bitacora, se
deberan utilizar medios remotos de comunicacién electrénica, salvo en los
casos en que la Secretaria de la Funcién Publica lo autorice.

Reglamento de la Ley de Obras Piiblicas y Servicios Relacionados con
las Mismas.

Articulo 122.-

El uso de la Bitacora es obligatorio en cada uno de los contratos de obras y
servicios. Su elaboracién, control y seguimiento se hara por medios remotos de
comunicacion electronica, para lo cual la Secretaria de la Funciéon Publica
implementaré el programa informatico que corresponda.

Causa

e Desconocimiento del Supervisor de obra de la Ley de Obras Publicas y

Servicios Relacionados con las Mismas y su Reglamento, y del contrato de
obra.

vZ IS
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SUBSECRETARIA DE CONTROL Y AUDITORIA DE LA GESTION PUBLICA Auditoria niimero:

UNIDAD DE OPERACION REGIONAL Y CONTRALORIA SOCIAL

SFP CONTRALORIA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE TLAXCALA TLAXIPROSSAPYS-SECODUVI16
SECRETARIA O Observacién nimero: 02
 rmcon e Monto fiscalizable: $15'320,970.00
Monto fiscalizado: $15’320,970.00

Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES
Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construcciéon y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y

Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS). EjetelcloPrasupuestal: 2015

OBSERVACION RECOMENDACIONES

POR LA CONTRALORIA DEL EJECUTIVO
DEL ESTADO DE TLAXCALA

/)

L.C.P. Jorge Lépez M:qugz/

Subdirector de Fiscalizacion en Estados y Municipios Director de Supervision, Fiséglizaci

, ; \ Control
N4 &7

C.P. Blanca Angélica Mejia Vazquez
Coordinadora de Grupo

Arq.José Amilcar|Padilla Trejo
Asesor Externo

“El presente documento forima parte integrante de wi exgediente gue contiene informacion ¢
Transparencia y
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion nimero:03

Monto fiscalizable: $15,320,970.00

Monto fiscalizado: $15,320,970.00

Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y Saneamiento en
Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Incumplimiento en la ejecucion de obras publicas y servicios relacionados con las
mismas.

Como resultado de la revision documental y de la inspeccion fisica realizada los dias 09
y 10 de agosto de 2016, a seis obras de la muestra seleccionada, ejecutadas con cargo
a los recursos del Programa para la Construccion y Rehabilitacion de Sistemas de Agua
Potable y Saneamiento en Zonas Rurales (PROSSAPYS) del ejercicio 2016, por la
Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda (SECODUVI), mediante
contratos de obra publica a precios unitarios y tiempo determinado; se observé que la
obra denominada: “Equipamiento de pozo para agua potable, linea de conduccion y
tanque elevado en San José Teacalco, Huamantla”’, se encontré en proceso de
ejecucién, siendo que dicha obra debid haber terminado el 11 de julio de 2016, segun
convenio No. PF/APARURAL/054/A/16, de fecha 18 de mayo del 2016 y la obra
“Equipamiento de pozo para agua potable, linea de conduccion y tanque en Cuapiaxtla,
José Maria Morelos”, también se encontré6 en proceso de ejecucion, y segun periodo de
contrato debié estar terminada el 24 de mayo del 2016; asimismo, de las cuatro obras
restantes, se observo que tres estdn terminadas y una obra presenta convenio
modificatorio del plazo de ejecucion como se describe a continuacion:

De la visita que se realizo el dia 10 de agosto de 2016, a la obra denominada:
“Equipamiento de pozo para agua potable, linea de conduccién y tanque elevado”, de la
localidad San José Teacalco, municipio de Huamantla, se detecté un atraso de 61 dias
naturales en la terminacién de la obra verificada, incumpliendo a la fecha establecida en
el convenio No. PF/APARURAL/054/A/16, de fecha 18 de mayo del 2016.

Del mismo modo en la visita a la obra “Equipamiento de pozo para agua potable, linea
de conduccion y tanque”, de la localidad de José Maria Morelos, municipio de
Cuapiaxtla, se detecté un atraso de 79 dias naturales en la terminacion de la obra,

PREVENTIVA

Con base en la normativa sefialada en el apartado
‘Fundamento Legal’ de esta cédula de observaciones, la
Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda,
aplicard las penas convencionales a los contratistas ALKANA
CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A DE C.V; y GRUPO
CONSTRUCTOR ENGRANE, S.A. DE C.V., por el atraso en la
ejecucion de los trabajos; exigir el cumplimiento y conclusion de
la obra o en su caso aplicar la fianza de cumplimiento.

Asimismo, se le requiere a la Contraloria del Ejecutivo del
Estado de Tlaxcala, en el ambito de su competencia y con base
en lo dispuesto en la Clausula Decima Segunda de Acuerdo de
Coordinacion para el “Fortalecimiento del Sistema Estatal de
Control y Evaluacion de la Gestion Publica y colaboracion en
Materia de Transparencia y Combate a la corrupcion”’, inicie
investigaciones, y en su caso, instrumente los procedimientos
de responsabilidades que resulten en contra de los servidores
publicos involucrados, presuntos responsables de las
irregularidades detectadas.

De las acciones realizadas para atender estas

recomendaciones, se debera enviar a la Unidagd de Operaci//
Regional y Contraloria Social de la Secretaria de la Funeion

Publica a través de la Contraloria del Ejecutivo del Estado de
Tlaxcala, el soporte docunfiental que muestre lagatenciof de las
mismas. m 0 '

i
“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términosv\ lo establecido pbﬂQILrﬁculo 113, fracci
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica” |
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion nimero:03

Monto fiscalizable: $15,320,970.00

Monto fiscalizado: $15,320,970.00

Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y Saneamiento en
Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

incumpliendo el periodo de ejecucién de los trabajos conforme al contrato No.
PF/APARURAL/052/16 de fecha 15 de marzo del 2016, que marca la terminacion el 24
de mayo del 2016.

Asimismo, la Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda, no presento
la documentacion que acredite la aplicacion de penas convencionales a los contratistas:
ALKANA CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, SA DE CV; Y GRUPO
CONSTRUCTOR ENGRANE, S.A. DE C.V. por los trabajos no ejecutados, en la fecha
pactada como término de la obra.

Del mismo modo, se presentd evidencia documental de un convenio modificatorio del
plazo de ejecucion en la obra “Perforacion de pozo para agua potable en la localidad de
Nanacamilpa, Municipio de Lira y Ortega ”, sin embargo, dicha modificacién es superior
al 25% del plazo original del contrato, ya que el plazo contratado es del 27 de abril al 02
de agosto del 2016 (98 dias) y el plazo del convenio del 03 de agosto al 21 de
septiembre del 2016, siendo 50 dias de aplazamiento de ejecucion de la obra, los
cuales corresponden a un 51.02% conforme al periodo de ejecucién de 98 dias.

La documentacion que se presente ante la Secretaria de la
Contraloria del Ejecutivo del Estado de Tlaxcala para posible
solventacion, deberd estar relacionada por documento y
numero de hojas que la integren y certificada por el servidor
publico facultado para ello.

Fecha de Compromiso: _ /7 He octeds re e PG

PERIODO 1 PERIODO DE %
NURERO | NOMBRE DE | LOCALIDAD! DE Siie CONVENIO =
: . LAOBRA | MUNICIPIO CONTRATO ; DIAS
CONTRATO INICIO | TERMINO.
: ' INICIO | TERMINO : CONvV
PF/APARURAL/054/A/
16
Perforacién " 27 02 . é . .
REPPARUR | de pozo para Iﬁg?g’:}g@i Abril | Agosto | 98 03 21 so | %92 Ing. José Luis/Huerta Castillo f
aguapotable, 2016 26 Agosto |  Sep Jefe del Departamento de,Agua Potable, Alcantarilfado y
16 18 Saneamiento de la Direccién de Obras Publicas.
._ b2 I
\\ -0
—\C
“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términ d?o establecido por e\QaATmio 113, fraccién VI g
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica” / ”
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Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion numero:03

Monto fiscalizable: $15,320,970.00

Monto fiscalizado: $15,320,970.00

Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y Saneamiento en
Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

Por lo anterior, se concluye que la Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y
Vivienda (SECODUVI), incumplié en la ejecucién de las obras como lo establecen los
articulos 46 bis parrafos primero y segundo; 59 parrafos primero, segundo, tercero y
cuarto de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, Articulos
86, 87 y 100 del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con
las Mismas.

Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

Articulo 46 Bis. Parrafos primero y segundo.

Las penas convencionales se aplicaran por atraso en la ejecucion de los trabajos por
causas imputables a los contratistas, determinadas tnicamente en funcién del importe
de los trabajos no ejecutados en la fecha pactada en el contrato para la conclusion total
de las obras. Asimismo, se podra pactar que las penas convencionales se aplicaran por
atraso en el cumplimiento de las fechas criticas establecidas en el programa de
ejecucion general de los trabajos.

En ningtin caso las penas convencionales podran ser superiores, en su conjunto, al
monto de la garantia de cumplimiento.

Articulo 59.- Parrafos primero, segundo, tercero y cuarto.
Las dependencias y entidades, podran, dentro de su presupuesto autorizado, bajo su

responsabilidad y por razones fundadas y explicitas, modificar los contratos sobre la
base de precios unitario; los mixtos en la parte correspondiente, asi como los de

amortizacion programada, mediante convenios, siempre y cuando éstos, considerados
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conjunta o separadamente, no rebasen el veinticinco por ciento del monto o del plazo
pactados en el contrato, ni impliquen variaciones sustanciales al proyecto original, ni se
celebren para eludir en cualquier forma el cumplimiento de la Ley o los tratados.

Si las modificaciones exceden el porcentaje indicado, pero no varian el objeto del
proyecto, se podran celebrar convenios adicionales entre las partes respecto de las
nuevas condiciones, debiéndose justifica de manera fundada y explicita las razones
para ello. Dichas modificaciones no podran, en modo alguno, afectar las condiciones
que se refieran a la naturaleza y caracteristicas esenciales del objeto del contrato
original, ni convenirse para eludir en cualquier forma el cumplimiento de esta Ley o de
los tratados.

Los convenios sefialados en los parrafos anteriores deberan ser autorizados por el
servidor publico que se determine en las politicas, bases y lineamientos de la
dependencia o entidad de que se trate.

Cuando la modificacion implique aumento o reduccion por una diferencia superior al
veinticinco por ciento del importe original del contrato o del plazo de ejecucién, en casos
excepcionales y debidamente justificados, la dependencia o entidad solicitara la
autorizacion de la Secretaria de la Funcién Publica para revisar los indirectos y el
financiamiento originalmente pactados y determinar la procedencia de ajustarlos”.

Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas:

Articulo 86.- Las penas convencionales seran determinadas en funcién del importe de
los trabajos que no se hayan ejecutado o prestado oportunamente, conforme al

programa de ejecucion convenido, considerando para el calculo de las mismas el

G
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avance fisico de los trabajos conforme a la fecha de corte para el pago de estimaciones
pactada en el contrato. Las penas convencionales se aplicaran considerando los ajustes
de costos, sin incluir el impuesto al valor agregado. Sin perjuicio de lo dispuesto en el
primer parrafo del articulo 55 de la Ley, en ningln caso se aceptara la estipulacion de
penas convencionales a cargo de las dependencias y entidades.

Articulo 87.- Las penas convencionales procederan uUnicamente cuando ocurran
causas imputables al contratista. La determinacion del atraso se realizara con base en
las fechas criticas a que se refiere el articulo 134 de este Reglamento, si asi se
estableci6 en la convocatoria a la licitacion publica, y en la fecha de terminacion: las
fechas citadas deberan estar fijadas en el programa de ejecucion convenido. El periodo
en el cual se presente un caso fortuito o fuerza mayor durante la ejecucion de trabajos
no dara lugar a la aplicacién de penas convencionales. Las penas convencionales
deberan establecerse atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los
trabajos a contratar, al tipo de contrato, a los grados de avance y a la posibilidad de
establecer fechas criticas para el cumplimiento de los trabajos.

Articulo 100.- Las modificaciones a los contratos podran realizarse por igual en aumento
que en reduccion. Si se modifica el plazo, los periodos se expresaran en dias naturales
y la determinacion del porcentaje de variacién se hara con respecto del plazo
originalmente pactado; en tanto que, si es al monto, la comparacion sera con base en el
monto original del contrato.

Las modificaciones al plazo seran independientes a las modificaciones al monto,
debiendo considerarse en forma separada, aun cuando para fines de su formalizacion
puedan integrarse en un solo documento”.

{

i
"“El presente documento forma parte integrante de un expediente que contiene informacién clasificada como Reservada, en términos de lo establecido por el articulo 113, frac
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica”

4N

i \J'\




SUBSECRETARIA DE CONTROL Y AUDITORIA DE LA GESTION PUBLICA
UNIDAD DE OPERACION REGIONAL Y CONTRALORIA SOCIAL
SFP CONTRALORIA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE TLAXCALA

SECRETARIA DE

LA FUNCION PUBLICA

Hoja Num.6 de 7

Auditoria nimero:
TLAX/PROSSAPYS-SECODUVI/16
Observacion nimero:03

Monto fiscalizable: $15,320,970.00

Monto fiscalizado: $15,320,970.00

Monto de la irregularidad: Sin Cuantificar

CEDULA DE OBSERVACIONES

Fecha: 18 de agosto, 2016

Entidad Federativa: Tlaxcala

Ente Auditado: Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano y Vivienda

Programa: Programa para la Construccién y Rehabilitacion de Sistemas de Agua Potable y Saneamiento en
Zonas Rurales (PROSSAPYS)

Ejercicio Presupuestal: 2016

OBSERVACION

RECOMENDACIONES

.Causa
o  Deficiencias en la supervisién, vigilancia y control en la ejecucion de la obra.
Efecto

o Incumplimiento de metas, falta de transparencia en el gjercicio de los recursos

o Inicio de procedimientos de responsabilidad administrativa en contra de Servidores
Publicos.

e Alteracion a los alcances y metas del proyecto.

e Alteracion a los programas de obra generando incumplimiento a los plazos de
ejecucién contratados.

e Confusion y falta de transparencia en el desarrollo fisico y financiero de la obra.

Fundamento Legal

¢ Articulos 46 bis parrafos primero y segundo; 59 parrafos primero, segundo, tercero
y cuarto de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas; 86,
87 y 100 del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con
las Mismas.
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